
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 4 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 66 del Registro  -  Seduta del: 15.12.2021 

 

 

OGGETTO: 'CONCESSIONE   DI  UN  CONTRIBUTO  AGLI  INVESTIMENTI  ALLA 

PARROCCHIA  DI  SAN GIUSEPPE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE E 

RESTAURO  DEL  PROSPETTO  PRINCIPALE  DEL  CAMPANILE  DELLA 

CHIESA DI SAN GIUSEPPE '         
 

VISTA la determina sindacale n. 3 del 30/03/2020, criteri per svolgimento delle sedute telematiche  

dell’organo collegiale Giunta Municipale. 

VISTO il DPCM 24 ottobre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 

n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». Pubblicato in GU Serie Generale n.265 del 

25-10-2020; 
 

             L’anno duemilaventuno addì quindici del mese di dicembre alle ore 18.00 e segg., nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

Il Sindaco Giuseppe Oddo  e gli Assessori Pietro Vallone e  Anna Maniscalco, il Segretario 

Comunale sono presenti nella casa Comunale  nella consueta sala delle adunanze, mentre l’Assessore 

Domenico Pecoraro  e contemporaneamente collegato da remoto  in videoconferenza.  



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 4 

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 15-12-2021 avanzata dall’Assessore ai Lavori Pubblici  Geom. Pietro Vallone 

avente per oggetto: “CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI ALLA 

PARROCCHIA DI SAN GIUSEPPE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE E RESTAURO DEL 

PROSPETTO PRINCIPALE DEL CAMPANILE DELLA CHIESA DI SAN GIUSEPPE ” 
--==OOO==-- 

VISTA la richiesta di contributo presentata da Don Carmelo Colletti, nella qualità di  legale rappresentante 

della parrocchia San Giuseppe e Santo Stefano, per i lavori di manutenzione e restauro di recupero della 

facciata della Chiesa di  San Giuseppe  e acquisita al protocollo dell’Ente in data 26.11.2021  al n. 10462; 

CONSIDERATO: 

- che la Parrocchia di San Giuseppe e Santo Stefano può beneficiare, oggi, dell’intervento di restauro e di 

messa in sicurezza della Chiesa di San Giuseppe usufruendo degli incentivi fiscali di cui alla Legge 27 

dicembre 2019, n. 160, art. 1, commi 219/224 e della Legge 30 dicembre 2020, n. 178, art. 1, comma 59, 

in quanto l’edificio è ubicato in zona A ai sensi del D.M. 2 aprile 1968, n. 1444; 

- che tali incentivi coprono fino ad un massimo del 90% del costo del restauro mentre la rimanente parte è 

a carico della Parrocchia e i lavori devono essere completati entro il 2022 pena la revoca del beneficio; 

- che il mancato cofinanziamento causerebbe la perdita degli incentivi e la possibilità di effettuare il 

restauro e la messa in sicurezza del prospetto della chiesa di San Giuseppe; 

VERIFICATO, tramite apposito sopralluogo, che il degrado di varie parti del prospetto è particolarmente 

avanzato; 

PRESO ATTO che tale situazione potrebbe portare al distacco e al relativo crollo di parti del prospetto o 

del campanile e ciò rappresenta un serio pericolo per la sicurezza dei fedeli e per tutti coloro i quali 

frequentano la piazza principale del Paese e per la salvaguardia del monumento stesso; 

DATO ATTO, pertanto, che il mancato intervento potrebbe costringere il Parroco alla chiusura della 

Chiesa con grave danno per tutta la comunità campofioritana, per la salvaguardia delle principali tradizioni 

locali e per i progetti turistici del comprensorio; 

CONSIDERATO, invero, che la Chiesa di San Giuseppe, essendo la più grande di Campofiorito è la sola 

a poter contenere tutti i fedeli del Paese, è l’unica dove possono svolgersi le principali funzioni e feste 

religiose della tradizione e appartenenti alle radici culturali del popolo campofioritano. 

VERIFICATO, pertanto, che una eventuale chiusura della Chiesa San Giuseppe, pur mettendo in sicurezza 

i fedeli, impedirebbe, di fatto, ai turisti di ammirare le tante opere d’arte in essa conservate, tanto per citarne 

alcune, l’altare con la statua del Cuore di Gesù, la statua di Santa Teresa di Lisiex, la Statua 

dell’Immacolata, la statua di San Giuseppe, quest’ultima attribuita alla scuola del Bagnasco, che 

rappresentano, ad onor del vero, il patrimonio artistico e culturale del popolo campofioritano; 

CONSIDERATA, pertanto, alla luce delle suesposte ragioni, necessaria l’esigenza di contribuire affinché 

i lavori di manutenzione e restauro del prospetto principale della Chiesa di San Giuseppe siano effettuati al 

precipuo fine di: 

- salvaguardare la Chiesa di San Giuseppe in quanto il monumento più bello di Campofiorito; 

- evitarne la chiusura; 

- mettere in sicurezza i fedeli e i pedoni della Piazza principale del Paese; 

- salvaguardare le opere d’arte in essa contenute; 

- non compromettere i progetti turistici di questo Ente; 

evitare l’annullamento, a causa della chiusura della Chiesa, delle principali tradizioni e delle feste locali in 

quanto eventi capaci di attrarre tanti turisti ed espressione della cultura e dell’identità locale; 

EVIDENZIATO che il rappresentante legale della Parrocchia di San Giuseppe e Santo Stefano, pur nella 

consapevolezza di voler intervenire, ha dichiarato di avere oggettive difficoltà nel reperire tutte le somme 

necessarie a cofinanziare i lavori di restauro e messa in sicurezza del prospetto della Chiesa di San Giuseppe  



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 4 

a causa delle difficoltà economiche di molte famiglie campofioritane aggravate, peraltro, dalla pandemia 

da Covid-19 che, come noto, ha ridotto notevolmente le offerte di cui vive la Parrocchia; 

 

 

 

PRESO ATTO, per l’effetto, che l’intervento non può più essere rinviato per le citate ragioni oltre al fatto 

che la Parrocchia perderebbe l’opportunità offerta dagli incentivi di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n. 

160, art. 1, commi 219/224 e della Legge 30 dicembre 2020, n. 178, art. 1, comma 59, in quanto l’edificio 

è ubicato in zona A ai sensi del D.M. 2 aprile 1968, n. 1444; 

RITENUTO che un contributo agli investimenti possa essere concesso posto che la Parrocchia svolge 

attività rientranti nelle competenze a favore della collettività in ossequio al principio di sussidiarietà di cui 

all’art. 118, Cost.; 

CONSIDERATO congruo concedere un contributo pari ad € 10.000,00, a parziale copertura delle spese 

da affrontare e stimate dai tecnici incaricati dalla Parrocchia in € 160.787,67, in modo da permettere alla 

Parrocchia di poter realizzare i lavori di manutenzione e restauro del prospetto principale della chiesa di 

Campofiorito; 

VISTA la deliberazione n. 45 del 30.11.2021 del Consiglio Comunale; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 2/2020/PAR della Corte dei Conti, Sez. Contr. Trentino-Alto Adige 

che, espressamente, sottolinea che, in linea di principio, nell’Ordinamento contabile non si ravvisa alcuna 

disposizione che vieti all’Ente Locale di effettuare attribuzioni patrimoniali a terzi nel caso in cui queste 

siano necessarie al conseguimento dei propri scopi istituzionali; 

 

P R O P O N E 

 

DI APPROVARE le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in parte narrativa e costituenti parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

DI CONCEDERE, per le motivazioni qui richiamate, alla Parrocchia  San Giuseppe e Santo Stefano –

Campofiorito - un contributo agli investimenti pari ad € 10.000,00, a parziale copertura delle spese 

necessarie a realizzare i lavori di manutenzione e restauro del prospetto principale della Chiesa San 

Giuseppe; 

DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 10.000,00 al Cap. 20150106/1 del vigente Bilancio 

previsionale 2021/2023; 

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Affari Generali di porre in essere tutti i consequenziali 

atti discendenti dalla presente volizione politica, non da ultimo anche la eventuale revoca del contributo 

agli investimenti concesso qualora le opere non vengano realizzate o rendicontate; 

DICHIARARE il presente Provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/91, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

-  Il Responsabile dell’Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- Il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

D E L I B E R A 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 4 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 16.12.2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 15.12.2021  

[x ] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 15.12.2021     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 15.12.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


		2021-12-15T22:22:49+0100
	SOMMA SALVATORE ALBERTO




